de vagas, apresentando a quantidade de médicos por habitante e uma tabela que procura 

demonstrar, em conclusão, que a Nota Técnica nº 

46/2022/CGAACES/DIREG/SERES/SERES tem números equivocados, pois não 

contemplam os leitos da Macrorregião de Saúde do Núcleo Regional de Extremo Sul, que 

contempla 1.170 (mil cento e setenta) leitos do Sistema Único de Saúde (SUS) para 846.077 

(oitocentos e quarenta e seis mil e setenta e sete) habitantes. Ressalta que, de acordo com esse 

cenário fático, seria possível a existência de 234 (duzentas e trinta e quatro) vagas anuais para 

cursos superiores de Medicina; e 

11) Alega a necessidade da interpretação observando o princípio da proporcionalidade. 

Discorre longamente sobre expansão e outros pareceres da Câmara de Educação Superior 

(CES) do CNE. Reporta-se à argumentação doutrinária para justificar sua contrarrazão, repisa

[...]

Mostra que a Pitágoras detinha o direito de ofertar mais 55 (cinquenta) vagas totais 

anuais quando do protocolo do pleito. Isto porque as vagas da UnesulBahia foram deferidas 

após o pedido da IES. Segundo a recorrente a Nota Técnica nº 

46/2022/CGAACES/DIREG/SERES/SERES mostra que caberiam 112 (cento e doze) vagas. 

Portanto, não foi aplicada a regra do artigo 4º da Portaria Normativa MEC nº 523/2018. Tal 

direito foi violado para privilegiar a UNECE, ferindo o artigo 7º, inciso III da LDB, 

modificando as condições previstas no Edital de 6/2014 e, que a Pitágoras participou e